
 

 

 

 

 

 

    

    

    

    

    

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

税制改正のあらまし 

個人個人個人個人のののの方方方方がががが株式等株式等株式等株式等やややや土地土地土地土地・・・・建物等建物等建物等建物等をををを譲渡譲渡譲渡譲渡したしたしたした場合場合場合場合のののの    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

２２２２    特定口座内保管上場株式等特定口座内保管上場株式等特定口座内保管上場株式等特定口座内保管上場株式等のののの譲渡等譲渡等譲渡等譲渡等にににに係係係係るるるる所得計算等所得計算等所得計算等所得計算等のののの特例等特例等特例等特例等のののの改正改正改正改正                                

特定口座内保管上場株式等特定口座内保管上場株式等特定口座内保管上場株式等特定口座内保管上場株式等のののの譲渡等譲渡等譲渡等譲渡等にににに係係係係るるるる所得計算等所得計算等所得計算等所得計算等のののの特例等特例等特例等特例等についてについてについてについて、、、、特定口座特定口座特定口座特定口座にににに受受受受けけけけ入入入入れるれるれるれる

ことができることができることができることができる上場株式等上場株式等上場株式等上場株式等のののの範囲範囲範囲範囲にににに、、、、次次次次のものがのものがのものがのものが追加追加追加追加されましたされましたされましたされました。。。。    

⑴⑴⑴⑴    生命保険会社生命保険会社生命保険会社生命保険会社のののの相互会社相互会社相互会社相互会社からからからから株式会社株式会社株式会社株式会社へのへのへのへの組織変更組織変更組織変更組織変更にににに伴伴伴伴いそのいそのいそのいその社員社員社員社員にににに割割割割りりりり当当当当てられたてられたてられたてられた上場株上場株上場株上場株式式式式

等等等等（（（（そのそのそのその割当割当割当割当てのてのてのての際際際際にににに、、、、特別口座特別口座特別口座特別口座でででで管理管理管理管理されることとなったものにされることとなったものにされることとなったものにされることとなったものに限限限限りますりますりますります。。。。以下以下以下以下「「「「割当株式割当株式割当株式割当株式」」」」といいまといいまといいまといいま

すすすす。）。）。）。）でででで、、、、そのそのそのその全全全全てをそのてをそのてをそのてをその特別口座特別口座特別口座特別口座からからからから特定口座特定口座特定口座特定口座へへへへ受入受入受入受入れれれれるるるる際際際際にににに、、、、そのそのそのその特定口座特定口座特定口座特定口座をををを開設開設開設開設されされされされていていていてい

るるるる金融商品取引業者等金融商品取引業者等金融商品取引業者等金融商品取引業者等のののの営業所営業所営業所営業所のののの長長長長をををを通通通通じてそのじてそのじてそのじてその居住者又居住者又居住者又居住者又はははは国内国内国内国内にににに恒久的施設恒久的施設恒久的施設恒久的施設をををを有有有有するするするする非居住者非居住者非居住者非居住者

（（（（以下以下以下以下「「「「居住者等居住者等居住者等居住者等」」」」といいますといいますといいますといいます。）。）。）。）のののの住所地住所地住所地住所地のののの所轄税務署長所轄税務署長所轄税務署長所轄税務署長にににに対対対対しししし、、、、そのそのそのその特別口座以外特別口座以外特別口座以外特別口座以外のののの口座口座口座口座（（（（特定特定特定特定

口座口座口座口座をををを除除除除きますきますきますきます。。。。以下以下以下以下「「「「一般口座一般口座一般口座一般口座」」」」といいますといいますといいますといいます。）。）。）。）においてにおいてにおいてにおいてそのそのそのその割当株式割当株式割当株式割当株式とととと同一銘柄同一銘柄同一銘柄同一銘柄のののの株式株式株式株式をををを有有有有してしてしてして

いないいないいないいない旨旨旨旨のののの申出書申出書申出書申出書（（（（以下以下以下以下「「「「申出書申出書申出書申出書」」」」といいますといいますといいますといいます。）。）。）。）をををを提出提出提出提出してしてしてして受受受受けけけけ入入入入れれれれられるものられるものられるものられるもの（（（（措令措令措令措令25252525のののの10101010のののの２２２２

⑮⑮⑮⑮二十二二十二二十二二十二、、、、○○○○23232323））））    

    

    

    

    

    

    

    

((((注注注注))))        割当株式割当株式割当株式割当株式のののの特定口座特定口座特定口座特定口座へのへのへのへの受入受入受入受入れはれはれはれは、、、、以下以下以下以下のののの手続等手続等手続等手続等のののの下下下下にににに行行行行うこととされましたうこととされましたうこととされましたうこととされました。。。。    

１１１１    割当株式割当株式割当株式割当株式をををを受受受受けけけけ入入入入れたれたれたれた特定口座特定口座特定口座特定口座をををを開設開設開設開設されされされされているているているている金融商品取引業者等金融商品取引業者等金融商品取引業者等金融商品取引業者等のののの営業所営業所営業所営業所のののの長長長長はははは、、、、そのそのそのその受受受受けけけけ入入入入

れたれたれたれた日日日日のののの属属属属するするするする月月月月のののの翌月末日翌月末日翌月末日翌月末日までにまでにまでにまでに申出書及申出書及申出書及申出書及びびびび割当株式数証明書並割当株式数証明書並割当株式数証明書並割当株式数証明書並びにびにびにびに割当株式割当株式割当株式割当株式をををを受受受受けけけけ入入入入れたれたれたれた年月年月年月年月

日日日日、、、、割当株式割当株式割当株式割当株式とととと同一銘柄同一銘柄同一銘柄同一銘柄のののの株式株式株式株式をををを有有有有していないことをしていないことをしていないことをしていないことを確認確認確認確認したしたしたした旨旨旨旨等等等等をををを記載記載記載記載したしたしたした書類書類書類書類をををを、、、、当該特定口座当該特定口座当該特定口座当該特定口座

をををを開設開設開設開設しているしているしているしている居住者等居住者等居住者等居住者等のののの住所地住所地住所地住所地のののの所轄税務署長所轄税務署長所轄税務署長所轄税務署長にににに提出提出提出提出しなければなしなければなしなければなしなければなりまりまりまりませんせんせんせん。。。。    

２２２２    特定口座特定口座特定口座特定口座にににに割当株式割当株式割当株式割当株式をををを受受受受けけけけ入入入入れたれたれたれた後後後後、、、、そのそのそのその申出書申出書申出書申出書のののの提出提出提出提出をしたをしたをしたをした居住者等居住者等居住者等居住者等がががが、、、、一般口座一般口座一般口座一般口座（（（（そのそのそのその上場株上場株上場株上場株

式等式等式等式等をををを受受受受けけけけ入入入入れたれたれたれた特定口座特定口座特定口座特定口座をををを開設開設開設開設されているされているされているされている金融商品取引業者等以外金融商品取引業者等以外金融商品取引業者等以外金融商品取引業者等以外のののの金融商品取引業者等金融商品取引業者等金融商品取引業者等金融商品取引業者等のののの営業所営業所営業所営業所

にににに開設開設開設開設されたものにされたものにされたものにされたものに限限限限りますりますりますります。）。）。）。）においてにおいてにおいてにおいて、、、、そのそのそのその割当株式割当株式割当株式割当株式とととと同一銘柄同一銘柄同一銘柄同一銘柄のののの株式株式株式株式をををを有有有有していたことによりしていたことによりしていたことによりしていたことにより

そのそのそのその申出書申出書申出書申出書のののの提出提出提出提出にににに係係係係るるるる特定口座特定口座特定口座特定口座にににに受受受受けけけけ入入入入れたれたれたれた割当株式割当株式割当株式割当株式のののの取得価額取得価額取得価額取得価額がががが異異異異なることがなることがなることがなることが判明判明判明判明したしたしたした場合場合場合場合にににに

はははは、、、、そのそのそのその特定口座特定口座特定口座特定口座をををを開設開設開設開設されているされているされているされている金融商品取引業者等金融商品取引業者等金融商品取引業者等金融商品取引業者等のののの営業所営業所営業所営業所のののの長長長長はははは、、、、そのそのそのその旨旨旨旨をををを当該居住者等当該居住者等当該居住者等当該居住者等のののの住住住住

所地所地所地所地のののの所轄税務署長所轄税務署長所轄税務署長所轄税務署長にににに通知通知通知通知しなければなしなければなしなければなしなければなりませんりませんりませんりません。。。。    

３３３３    上上上上記記記記２２２２のののの場合場合場合場合においてにおいてにおいてにおいて、、、、当該特定口座当該特定口座当該特定口座当該特定口座をををを開設開設開設開設しているしているしているしている金融商品取引業者等金融商品取引業者等金融商品取引業者等金融商品取引業者等のののの営業所営業所営業所営業所のののの所在地所在地所在地所在地のののの所轄所轄所轄所轄

税務署長税務署長税務署長税務署長がががが、、、、当該特定口座当該特定口座当該特定口座当該特定口座にににに受受受受けけけけ入入入入れたれたれたれた割当株式割当株式割当株式割当株式のののの取得価額取得価額取得価額取得価額がががが異異異異なることについてなることについてなることについてなることについて当該営業所当該営業所当該営業所当該営業所のののの長長長長のののの

責責責責めにめにめにめに帰帰帰帰すべきすべきすべきすべき理由理由理由理由があるとがあるとがあるとがあると認認認認めるときをめるときをめるときをめるときを除除除除きききき、、、、当該特定口座当該特定口座当該特定口座当該特定口座においてにおいてにおいてにおいて計算計算計算計算されたされたされたされた割当株式割当株式割当株式割当株式のののの譲渡所譲渡所譲渡所譲渡所

得等得等得等得等のののの金額金額金額金額にににに係係係係るるるる源泉徴収税額源泉徴収税額源泉徴収税額源泉徴収税額はははは、、、、正当正当正当正当なななな金額金額金額金額としてとしてとしてとして計算計算計算計算されたものとみなすこととされましたされたものとみなすこととされましたされたものとみなすこととされましたされたものとみなすこととされました。。。。    

４４４４    上記上記上記上記２２２２によりによりによりにより特定口座特定口座特定口座特定口座にににに受受受受けけけけ入入入入れたれたれたれた割当株式割当株式割当株式割当株式のののの取得価額取得価額取得価額取得価額がががが異異異異なるなるなるなる場合場合場合場合においてにおいてにおいてにおいて、、、、そのそのそのその異異異異なることになることになることになることに

よりよりよりより所得税所得税所得税所得税のののの負担負担負担負担をををを減少減少減少減少させるさせるさせるさせる結果結果結果結果となるとなるとなるとなるときときときときはははは、、、、一定一定一定一定のののの場合場合場合場合をををを除除除除きききき、、、、そのそのそのその特定口座特定口座特定口座特定口座についてはについてはについてはについては、、、、源源源源

泉徴収口座内泉徴収口座内泉徴収口座内泉徴収口座内のののの上場株式等上場株式等上場株式等上場株式等のののの譲渡所得等譲渡所得等譲渡所得等譲渡所得等にににに係係係係るるるる申告不要申告不要申告不要申告不要のののの特例特例特例特例（（（（措法措法措法措法37373737のののの11111111のののの５①５①５①５①各号各号各号各号））））はははは、、、、適用適用適用適用でででで

きませんきませんきませんきません。。。。    

平成平成平成平成 23232323 年年年年８８８８月月月月    

税務署 このこのこのこの社会社会社会社会あなたのあなたのあなたのあなたの税税税税がいきているがいきているがいきているがいきている 

１１１１    上場株式等上場株式等上場株式等上場株式等をををを譲渡譲渡譲渡譲渡したしたしたした場合場合場合場合のののの株式等株式等株式等株式等にににに係係係係るるるる譲渡所得等譲渡所得等譲渡所得等譲渡所得等のののの課税課税課税課税のののの特例特例特例特例にににに関関関関するするするする特例措置特例措置特例措置特例措置のののの改正改正改正改正    

金融商品取引業者等金融商品取引業者等金融商品取引業者等金融商品取引業者等へのへのへのへの売委託売委託売委託売委託によによによによりりりり行行行行うううう上場株式等上場株式等上場株式等上場株式等のののの譲渡譲渡譲渡譲渡などのなどのなどのなどの一定一定一定一定のののの上場株式等上場株式等上場株式等上場株式等のののの譲渡譲渡譲渡譲渡をををを

したしたしたした場合場合場合場合のののの譲譲譲譲渡所得等渡所得等渡所得等渡所得等にににに係係係係るるるる10101010％％％％軽減税率軽減税率軽減税率軽減税率（（（（所得税所得税所得税所得税７７７７％、％、％、％、住民税住民税住民税住民税３３３３％）％）％）％）のののの適用期限適用期限適用期限適用期限がががが、、、、平成平成平成平成25252525年年年年12121212月月月月

31313131日日日日までまでまでまで２２２２年延長年延長年延長年延長されましたされましたされましたされました（（（（平成平成平成平成23232323年改正法年改正法年改正法年改正法によるによるによるによる改正後改正後改正後改正後のののの平成平成平成平成20202020年改正法附則年改正法附則年改正法附則年改正法附則43434343②②②②））））。。。。    

③取得価額が異なることを

知った旨の通知（注２） 

②①であることを確認した旨等

を記載した書類 （注１） 

①一般口座において同一

銘柄の株式を有してい

ないこと等の申出書 

（経由） 

 

金 融 商 品 

取引業者等 

の営業所の長 

上場株式等の 

割り当てを 

受 け た 者 

（納税者） 

 

税務署 

 

（参考）特別口座にある上記⑴の上場株式等の特定口座への受入れ手続の流れ 

平成 23 年度 

【【【【株式等株式等株式等株式等をををを譲渡譲渡譲渡譲渡したしたしたした場合場合場合場合のののの特例特例特例特例についてのについてのについてのについての改正改正改正改正（（（（主主主主なものなものなものなもの）】）】）】）】    



    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

【【【【参考参考参考参考】】】】金融金融金融金融・・・・証券税制証券税制証券税制証券税制にににに関関関関するそのするそのするそのするその他他他他のののの改正改正改正改正                                                                                                

先物取引先物取引先物取引先物取引にににに係係係係るるるる雑所得等雑所得等雑所得等雑所得等のののの課税課税課税課税のののの特例及特例及特例及特例及びびびび先物取引先物取引先物取引先物取引のののの差差差差金等決済金等決済金等決済金等決済にににに係係係係るるるる損失損失損失損失のののの繰越控除繰越控除繰越控除繰越控除のののの適用適用適用適用

対象対象対象対象にににに、、、、店頭店頭店頭店頭カバードワラントカバードワラントカバードワラントカバードワラントのののの権利権利権利権利のののの行使若行使若行使若行使若しくはしくはしくはしくは放棄又放棄又放棄又放棄又はそのはそのはそのはその譲渡譲渡譲渡譲渡にににに係係係係るるるる雑所得等雑所得等雑所得等雑所得等がががが追加追加追加追加されされされされ

ましたましたましたました（（（（措法措法措法措法41414141のののの14141414①①①①三三三三、、、、41414141のののの15151515））））。。。。    

    
    

《《《《適用時期適用時期適用時期適用時期》》》》    

・・・・    このこのこのこの改正改正改正改正はははは、、、、平成平成平成平成24242424年年年年１１１１月月月月１１１１日以後日以後日以後日以後にににに行行行行われるわれるわれるわれる店頭店頭店頭店頭カバードワラントカバードワラントカバードワラントカバードワラントのののの権利権利権利権利のののの行使若行使若行使若行使若しくはしくはしくはしくは放放放放

棄又棄又棄又棄又はそのはそのはそのはその譲渡譲渡譲渡譲渡にににについてついてついてついて適用適用適用適用されますされますされますされます。。。。    

３３３３    非課税口座内非課税口座内非課税口座内非課税口座内のののの少額上場株式等少額上場株式等少額上場株式等少額上場株式等にににに係係係係るるるる配当所得及配当所得及配当所得及配当所得及びびびび譲渡所得等譲渡所得等譲渡所得等譲渡所得等のののの非課税措置非課税措置非課税措置非課税措置のののの改正改正改正改正        

非課税口座内非課税口座内非課税口座内非課税口座内のののの少額上場株式等少額上場株式等少額上場株式等少額上場株式等にににに係係係係るるるる配当所得及配当所得及配当所得及配当所得及びびびび譲渡所得等譲渡所得等譲渡所得等譲渡所得等のののの非課税非課税非課税非課税（（（（いわゆるいわゆるいわゆるいわゆる日本版日本版日本版日本版ＩＳＩＳＩＳＩＳ

Ａ）Ａ）Ａ）Ａ）についてについてについてについて、、、、次次次次のののの措置措置措置措置がががが講講講講じられましたじられましたじられましたじられました。。。。    

⑴⑴⑴⑴    施行日施行日施行日施行日がががが２２２２年延長年延長年延長年延長されされされされ、、、、平成平成平成平成26262626年年年年１１１１月月月月１１１１日日日日からのからのからのからの適用適用適用適用ととととなりましたなりましたなりましたなりました（（（（平成平成平成平成22222222年改正法附則年改正法附則年改正法附則年改正法附則１１１１七七七七のののの

二二二二、、、、52525252、、、、64646464、、、、措法措法措法措法37373737のののの14141414））））。。。。    

なおなおなおなお、、、、非課税口座非課税口座非課税口座非課税口座のののの開設開設開設開設にににに必要必要必要必要なななな非課税口座開設確認書非課税口座開設確認書非課税口座開設確認書非課税口座開設確認書のののの交付申請書及交付申請書及交付申請書及交付申請書及びびびび非課税口座開設届出非課税口座開設届出非課税口座開設届出非課税口座開設届出

書書書書はははは、、、、平成平成平成平成25252525年年年年10101010月月月月１１１１日日日日からからからから金融商品取引業者等金融商品取引業者等金融商品取引業者等金融商品取引業者等のののの営業所営業所営業所営業所のののの長長長長にににに提出提出提出提出できることとされましたできることとされましたできることとされましたできることとされました。。。。    

⑵⑵⑵⑵    非課税口座非課税口座非課税口座非課税口座にににに受受受受けけけけ入入入入れることができるれることができるれることができるれることができる上場株式等上場株式等上場株式等上場株式等のののの範囲範囲範囲範囲にににに、、、、次次次次のものがのものがのものがのものが追加追加追加追加されましたされましたされましたされました。。。。    

イイイイ    非課税口座非課税口座非課税口座非課税口座をををを開設開設開設開設されているされているされているされている金融商品取引業者等金融商品取引業者等金融商品取引業者等金融商品取引業者等がががが行行行行うううう募集募集募集募集によりによりによりにより取得取得取得取得したしたしたした上場株式等上場株式等上場株式等上場株式等（（（（措措措措

法法法法37373737のののの14141414⑤⑤⑤⑤二二二二イイイイ））））    

ロロロロ    非課税口座内上場株式等非課税口座内上場株式等非課税口座内上場株式等非課税口座内上場株式等についてについてについてについて無償無償無償無償でででで割割割割りりりり当当当当てられたてられたてられたてられた上場新株予約権上場新株予約権上場新株予約権上場新株予約権でででで、、、、そのそのそのその割当割当割当割当てのてのてのての際際際際

にににに非課税口座非課税口座非課税口座非課税口座にににに受受受受けけけけ入入入入れられるものれられるものれられるものれられるもの（（（（措令措令措令措令25252525のののの13131313⑨⑨⑨⑨二二二二））））    

ハハハハ    ２２２２以上以上以上以上のののの非課税口座非課税口座非課税口座非課税口座でででで管理管理管理管理しているしているしているしている同一銘柄同一銘柄同一銘柄同一銘柄のののの非課税口座内上場株式等非課税口座内上場株式等非課税口座内上場株式等非課税口座内上場株式等についてについてについてについて行行行行われたわれたわれたわれた

株式分割等株式分割等株式分割等株式分割等によりによりによりにより取得取得取得取得したしたしたした上場株式等上場株式等上場株式等上場株式等（（（（措令措令措令措令25252525のののの13131313⑨⑨⑨⑨九九九九））））    

    

《《《《適用時期適用時期適用時期適用時期》》》》    

・・・・    上記上記上記上記⑵⑵⑵⑵のののの改正改正改正改正はははは、、、、平成平成平成平成26262626年年年年１１１１月月月月１１１１日以後日以後日以後日以後にににに行行行行われるわれるわれるわれる募集又募集又募集又募集又はははは新株予約権無償割当新株予約権無償割当新株予約権無償割当新株予約権無償割当てによりてによりてによりてにより取得取得取得取得

するするするする上場株式等上場株式等上場株式等上場株式等、、、、同日以後同日以後同日以後同日以後にににに生生生生ずるずるずるずる株式分割等株式分割等株式分割等株式分割等のののの事由事由事由事由によりによりによりにより取得取得取得取得するするするする上場株式等上場株式等上場株式等上場株式等についてについてについてについて適用適用適用適用されますされますされますされます。。。。    

２２２２    特定口座内保管上場株式等特定口座内保管上場株式等特定口座内保管上場株式等特定口座内保管上場株式等のののの譲渡等譲渡等譲渡等譲渡等にににに係係係係るるるる所得計算等所得計算等所得計算等所得計算等のののの特例等特例等特例等特例等のののの改正改正改正改正（（（（前頁前頁前頁前頁のののの続続続続きききき））））                            

⑵⑵⑵⑵    株式無償株式無償株式無償株式無償割当割当割当割当てによりてによりてによりてにより取得取得取得取得するするするする上場株式等上場株式等上場株式等上場株式等でででで、、、、そのそのそのその全全全全てがそのてがそのてがそのてがその割当割当割当割当てのてのてのての際際際際にににに特定口座特定口座特定口座特定口座にににに受受受受けけけけ入入入入

れられるものれられるものれられるものれられるもの（（（（措令措令措令措令25252525のののの10101010のののの２⑮２⑮２⑮２⑮六六六六））））    

⑶⑶⑶⑶    新株予約権無償割当新株予約権無償割当新株予約権無償割当新株予約権無償割当てによりてによりてによりてにより取得取得取得取得するするするする上場新株予約権上場新株予約権上場新株予約権上場新株予約権でででで、、、、そのそのそのその全全全全てがてがてがてがそのそのそのその割当割当割当割当てのてのてのての際際際際にににに特定口特定口特定口特定口

座座座座にににに受受受受けけけけ入入入入れられるものれられるものれられるものれられるもの（（（（措令措令措令措令25252525のののの10101010のののの２⑮２⑮２⑮２⑮六六六六））））    

⑷⑷⑷⑷    特定口座内保管上場株式等特定口座内保管上場株式等特定口座内保管上場株式等特定口座内保管上場株式等であるであるであるである新株予約権新株予約権新株予約権新株予約権のののの行使行使行使行使によりによりによりにより取得取得取得取得するするするする上場株式等上場株式等上場株式等上場株式等でででで、、、、そのそのそのその全全全全てがてがてがてが

そのそのそのその行使行使行使行使によるによるによるによる取得取得取得取得のののの際際際際にににに特定口座特定口座特定口座特定口座にににに受受受受けけけけ入入入入れられるものれられるものれられるものれられるもの（（（（措令措令措令措令25252525のののの10101010のののの２⑮２⑮２⑮２⑮十二十二十二十二ハハハハ））））    

⑸⑸⑸⑸    新株予約権等新株予約権等新株予約権等新株予約権等（（（（有利発行有利発行有利発行有利発行のものにのものにのものにのものに限限限限るものとしるものとしるものとしるものとし、、、、ストックオプションストックオプションストックオプションストックオプション税制税制税制税制のののの適用適用適用適用があるものをがあるものをがあるものをがあるものを

除除除除きますきますきますきます。）。）。）。）のののの行使行使行使行使によりによりによりにより取得取得取得取得したしたしたした上場株式等上場株式等上場株式等上場株式等でででで、、、、そのそのそのその全全全全てがてがてがてがそのそのそのその行使行使行使行使によるによるによるによる取得取得取得取得のののの際際際際にににに特定口特定口特定口特定口

座座座座にににに受受受受けけけけ入入入入れられるものれられるものれられるものれられるもの（（（（措令措令措令措令25252525のののの10101010のののの２⑮２⑮２⑮２⑮十二十二十二十二ニニニニ））））    

⑹⑹⑹⑹    特定口座以外特定口座以外特定口座以外特定口座以外のののの口座口座口座口座でででで管理管理管理管理されていたされていたされていたされていた被相続人被相続人被相続人被相続人、、、、贈与者又贈与者又贈与者又贈与者又はははは遺贈者遺贈者遺贈者遺贈者（（（（以下以下以下以下「「「「被被被被相続人等相続人等相続人等相続人等」」」」といといといとい

いますいますいますいます。）。）。）。）のののの上場株式等上場株式等上場株式等上場株式等でででで、、、、当該口座当該口座当該口座当該口座がががが開設開設開設開設されているされているされているされている金融商品取引業者等以外金融商品取引業者等以外金融商品取引業者等以外金融商品取引業者等以外のののの金融商品取引金融商品取引金融商品取引金融商品取引

業者等業者等業者等業者等のののの営業所営業所営業所営業所にににに当該被相続人等当該被相続人等当該被相続人等当該被相続人等にににに係係係係るるるる相続人相続人相続人相続人、、、、受贈者又受贈者又受贈者又受贈者又はははは受遺者受遺者受遺者受遺者がががが開設開設開設開設しているしているしているしている特定口座特定口座特定口座特定口座にににに移移移移

管管管管がされるがされるがされるがされる一定一定一定一定ののののものものものもの（（（（措令措令措令措令25252525のののの10101010のののの２⑮２⑮２⑮２⑮四四四四））））    

    

《《《《適用時期適用時期適用時期適用時期》》》》    

・・・・    上記上記上記上記⑴⑴⑴⑴からからからから⑸⑸⑸⑸までのまでのまでのまでの改正改正改正改正はははは、、、、平成平成平成平成23232323年年年年６６６６月月月月30303030日以後日以後日以後日以後にににに受受受受けけけけ入入入入れるれるれるれる割割割割りりりり当当当当てられたてられたてられたてられた上場株上場株上場株上場株式等式等式等式等、、、、

同日以後同日以後同日以後同日以後にににに行行行行われるわれるわれるわれる株式無償割当株式無償割当株式無償割当株式無償割当てててて若若若若しくはしくはしくはしくは新株予約権無償割当新株予約権無償割当新株予約権無償割当新株予約権無償割当てによりてによりてによりてにより取得取得取得取得するするするする上場株式上場株式上場株式上場株式等等等等

又又又又はははは同日以後同日以後同日以後同日以後にににに行使行使行使行使によりによりによりにより取得取得取得取得するするするする上場株式等上場株式等上場株式等上場株式等にににについてついてついてついて適用適用適用適用されますされますされますされます。。。。    

・・・・    上記上記上記上記⑹⑹⑹⑹のののの改正改正改正改正はははは、、、、相続相続相続相続、、、、贈与又贈与又贈与又贈与又はははは遺贈遺贈遺贈遺贈によりによりによりにより平成平成平成平成23232323年年年年６６６６月月月月30303030日以後日以後日以後日以後にににに受受受受けけけけ入入入入れるれるれるれる上場株式等上場株式等上場株式等上場株式等につにつにつにつ

いていていていて適用適用適用適用されますされますされますされます。。。。    



    

    ５５５５ｔｇｂｂｂｂｂｂｂｂｂｂｂｂｂｂｔｇｂｂｂｂｂｂｂｂｂｂｂｂｂｂｔｇｂｂｂｂｂｂｂｂｂｂｂｂｂｂｔｇｂｂｂｂｂｂｂｂｂｂｂｂｂｂ    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４４４４    特定特定特定特定のののの事業用資産事業用資産事業用資産事業用資産のののの買換買換買換買換えのえのえのえの場合場合場合場合のののの譲渡所得譲渡所得譲渡所得譲渡所得のののの課税課税課税課税のののの特例等特例等特例等特例等にににに関関関関するするするする改正改正改正改正                                                                                            

特定特定特定特定のののの事業用事業用事業用事業用資産資産資産資産のののの買換買換買換買換えのえのえのえの場合場合場合場合のののの譲渡所得譲渡所得譲渡所得譲渡所得のののの課税課税課税課税のののの特例特例特例特例等等等等（（（（措法措法措法措法37373737、、、、37373737のののの４４４４））））についてについてについてについて、、、、次次次次のとのとのとのと

おりおりおりおり見直見直見直見直しがしがしがしが行行行行われたわれたわれたわれた上上上上、、、、そのそのそのその適用期限適用期限適用期限適用期限がががが平成平成平成平成26262626年年年年12121212月月月月31313131日日日日((((注注注注))))までまでまでまで３３３３年延長年延長年延長年延長されましたされましたされましたされました（（（（措法措法措法措法37373737①①①①、、、、

③③③③、、、、④④④④、、、、37373737のののの４４４４））））。。。。    

    ((((注注注注))))    国内国内国内国内にあるにあるにあるにある長期所有長期所有長期所有長期所有（（（（譲渡譲渡譲渡譲渡のののの日日日日のののの属属属属するするするする年年年年のののの１１１１月月月月１１１１日日日日においてにおいてにおいてにおいて所有期間所有期間所有期間所有期間がががが10101010年年年年をををを超超超超えるものえるものえるものえるもの））））のののの土地土地土地土地

等又等又等又等又はははは建物等建物等建物等建物等からからからから国内国内国内国内にあるにあるにあるにある土地等土地等土地等土地等、、、、建物等又建物等又建物等又建物等又はははは機械装置機械装置機械装置機械装置へのへのへのへの買換買換買換買換ええええ（（（（表表表表のののの第第第第９９９９号号号号（（（（旧第旧第旧第旧第16161616号号号号））））））））のののの適用適用適用適用

期限期限期限期限はははは、、、、平成平成平成平成23232323年年年年12121212月月月月31313131日日日日ですですですです。。。。    

⑴⑴⑴⑴    譲渡資産譲渡資産譲渡資産譲渡資産やややや買換資産買換資産買換資産買換資産のののの内容等内容等内容等内容等がががが見直見直見直見直されたものされたものされたものされたもの    

イイイイ    既成市街地等既成市街地等既成市街地等既成市街地等のののの内内内内からからからから外外外外へのへのへのへの買換買換買換買換ええええ（（（（表表表表のののの第第第第１１１１号号号号、、、、措令措令措令措令25252525⑦⑦⑦⑦））））    

【【【【譲渡資産譲渡資産譲渡資産譲渡資産】】】】店舗店舗店舗店舗をををを除外除外除外除外    

【【【【買換資産買換資産買換資産買換資産】】】】農業及農業及農業及農業及びびびび林業以外林業以外林業以外林業以外のののの事業事業事業事業のののの用用用用にににに供供供供されるもののされるもののされるもののされるものの区域区域区域区域をををを３３３３大都市圏大都市圏大都市圏大都市圏のののの近郊整備地帯近郊整備地帯近郊整備地帯近郊整備地帯

等及等及等及等及びびびび政令指定都市政令指定都市政令指定都市政令指定都市のののの市街化区域市街化区域市街化区域市街化区域にににに限定限定限定限定    

ロロロロ    市街化区域又市街化区域又市街化区域又市街化区域又はははは既成市街地等既成市街地等既成市街地等既成市街地等のののの内内内内からからからから外外外外へのへのへのへの買換買換買換買換ええええ（（（（表表表表のののの第第第第２２２２号号号号（（（（旧第旧第旧第旧第５５５５号号号号））））））））    

【【【【譲渡資産譲渡資産譲渡資産譲渡資産・・・・買換資産買換資産買換資産買換資産】】】】林業林業林業林業のののの用用用用にににに供供供供されるものをされるものをされるものをされるものを適用対象適用対象適用対象適用対象からからからから除外除外除外除外    

ハハハハ    誘致区域誘致区域誘致区域誘致区域のののの外外外外からからからから内内内内へのへのへのへの買換買換買換買換ええええ（（（（表表表表のののの第第第第４４４４号号号号（（（（旧第旧第旧第旧第７７７７号号号号））））、、、、措令措令措令措令25252525⑨⑨⑨⑨））））    

【【【【譲渡資産譲渡資産譲渡資産譲渡資産・・・・買換資産買換資産買換資産買換資産】】】】誘致区域誘致区域誘致区域誘致区域のののの範囲範囲範囲範囲からからからから、、、、流通業務市街地流通業務市街地流通業務市街地流通業務市街地のののの整備整備整備整備にににに関関関関するするするする法律法律法律法律のののの流通業務流通業務流通業務流通業務

地区地区地区地区そのそのそのその他一定他一定他一定他一定のののの法律法律法律法律にににに定定定定められためられためられためられた区域区域区域区域をををを除外除外除外除外    

ニニニニ    都市開発区域等及都市開発区域等及都市開発区域等及都市開発区域等及びびびび誘致区域誘致区域誘致区域誘致区域のののの外外外外からからからから内内内内へのへのへのへの買換買換買換買換ええええ（（（（表表表表のののの第第第第５５５５号号号号（（（（旧第旧第旧第旧第９９９９号号号号））））、、、、措令措令措令措令25252525⑩⑩⑩⑩））））    

【【【【譲渡資産譲渡資産譲渡資産譲渡資産・・・・買換資産買換資産買換資産買換資産】】】】都市開発区域等都市開発区域等都市開発区域等都市開発区域等のののの対象対象対象対象かかかからららら半島振興対策実施地域及半島振興対策実施地域及半島振興対策実施地域及半島振興対策実施地域及びびびび離島振興対策実離島振興対策実離島振興対策実離島振興対策実

施地域施地域施地域施地域をををを除外除外除外除外    

ホホホホ    船舶船舶船舶船舶からからからから船舶船舶船舶船舶へのへのへのへの買換買換買換買換ええええ（（（（表表表表のののの第第第第10101010号号号号（（（（旧第旧第旧第旧第18181818号号号号））））））））    

【【【【譲渡資産譲渡資産譲渡資産譲渡資産】】】】船舶船舶船舶船舶のののの範囲範囲範囲範囲をををを日本船舶全般日本船舶全般日本船舶全般日本船舶全般にににに拡大拡大拡大拡大    

【【【【買換資産買換資産買換資産買換資産】】】】①①①①環境環境環境環境へへへへのののの負荷負荷負荷負荷のののの低減低減低減低減にににに係係係係るるるる要件要件要件要件のののの見直見直見直見直しししし、、、、②②②②船齢船齢船齢船齢がががが譲渡譲渡譲渡譲渡したしたしたした船舶船舶船舶船舶のののの船齢船齢船齢船齢をををを下回下回下回下回ってってってって

いることをいることをいることをいることを要件要件要件要件にににに追加追加追加追加、、、、③③③③漁船漁船漁船漁船についてもについてもについてもについても他他他他のののの船舶船舶船舶船舶とととと同様同様同様同様のののの要件要件要件要件でででで限定限定限定限定    

ヘヘヘヘ    既成市街地等及既成市街地等及既成市街地等及既成市街地等及びこれにびこれにびこれにびこれに類類類類するするするする区域内区域内区域内区域内からからからから内内内内へのへのへのへの買換買換買換買換ええええ（（（（表表表表のののの第第第第６６６６号号号号（（（（旧第旧第旧第旧第10101010号号号号）、）、）、）、措令措令措令措令25252525⑫⑫⑫⑫））））    

【【【【買換資産買換資産買換資産買換資産】】】】都市計画法都市計画法都市計画法都市計画法にににに規定規定規定規定するするするする認定再開発事業計画認定再開発事業計画認定再開発事業計画認定再開発事業計画のののの実施実施実施実施にににに伴伴伴伴ってってってって取得取得取得取得をされるものををされるものををされるものををされるものを除外除外除外除外    

⑵⑵⑵⑵    特例特例特例特例のののの適用対象適用対象適用対象適用対象からからからから除外除外除外除外されたされたされたされた買換買換買換買換ええええ    

イイイイ    大気汚染規制区域大気汚染規制区域大気汚染規制区域大気汚染規制区域のののの内内内内からからからから外外外外へのばいへのばいへのばいへのばい煙発生施設煙発生施設煙発生施設煙発生施設のののの買換買換買換買換ええええ（（（（表表表表のののの旧第旧第旧第旧第２２２２号号号号））））    

ロロロロ    騒音規制地域騒音規制地域騒音規制地域騒音規制地域のののの内内内内からからからから外外外外へのへのへのへの騒音発生施設騒音発生施設騒音発生施設騒音発生施設のののの買換買換買換買換ええええ（（（（表表表表のののの旧第旧第旧第旧第３３３３号号号号））））    

ハハハハ    水質汚濁水質汚濁水質汚濁水質汚濁規制水域規制水域規制水域規制水域のののの特定施設等及特定施設等及特定施設等及特定施設等及びびびび公共用水域公共用水域公共用水域公共用水域のののの湖沼特定施設等湖沼特定施設等湖沼特定施設等湖沼特定施設等のののの買換買換買換買換ええええ（（（（表表表表のののの旧旧旧旧第第第第４４４４号号号号））））    

ニニニニ    農村地域工業等導入促進法農村地域工業等導入促進法農村地域工業等導入促進法農村地域工業等導入促進法のののの農村地域及農村地域及農村地域及農村地域及びびびび誘致区域誘致区域誘致区域誘致区域のののの外外外外からからからから同法同法同法同法のののの実施計画実施計画実施計画実施計画においてにおいてにおいてにおいて定定定定めめめめ

られたられたられたられた工業等導入地区内工業等導入地区内工業等導入地区内工業等導入地区内へのへのへのへの買換買換買換買換ええええ（（（（表表表表のののの旧第旧第旧第旧第８８８８号号号号））））    

ホホホホ    市街化区域又市街化区域又市街化区域又市街化区域又はははは既成市街地等既成市街地等既成市街地等既成市街地等のののの地域内地域内地域内地域内のののの建物建物建物建物のののの高層化高層化高層化高層化にににに伴伴伴伴うううう買換買換買換買換ええええ（（（（表表表表のののの旧第旧第旧第旧第11111111号号号号））））    

ヘヘヘヘ    人口集中地区人口集中地区人口集中地区人口集中地区のののの区域内区域内区域内区域内のののの木造貸家住宅木造貸家住宅木造貸家住宅木造貸家住宅からからからから中高層貸家住宅中高層貸家住宅中高層貸家住宅中高層貸家住宅へのへのへのへの買換買換買換買換ええええ（（（（表表表表のののの旧第旧第旧第旧第12121212号号号号））））    

トトトト    防災再開発促進地区内防災再開発促進地区内防災再開発促進地区内防災再開発促進地区内におけるにおけるにおけるにおける認定建替計画認定建替計画認定建替計画認定建替計画によるによるによるによる買換買換買換買換ええええ（（（（表表表表のののの旧第旧第旧第旧第15151515号号号号））））    

チチチチ    内航船舶内航船舶内航船舶内航船舶からからからから他他他他のののの減価償却資産減価償却資産減価償却資産減価償却資産へのへのへのへの買換買換買換買換ええええ（（（（表表表表のののの旧第旧第旧第旧第17171717号号号号））））    

    

《《《《適用時期適用時期適用時期適用時期》》》》    

・・・・    上記上記上記上記⑴⑴⑴⑴イイイイ、、、、ハハハハ及及及及びびびびニニニニのののの【【【【譲渡資産譲渡資産譲渡資産譲渡資産】】】】並並並並びにびにびにびにロロロロのののの改正改正改正改正はははは、、、、平成平成平成平成23232323年年年年６６６６月月月月30303030日以後日以後日以後日以後にににに行行行行うううう譲渡資産譲渡資産譲渡資産譲渡資産

のののの譲渡譲渡譲渡譲渡についてについてについてについて適用適用適用適用されされされされ、、、、同日前同日前同日前同日前にににに行行行行ったったったった譲渡資産譲渡資産譲渡資産譲渡資産のののの譲渡譲渡譲渡譲渡についてはについてはについてはについては、、、、なおなおなおなお従前従前従前従前のののの例例例例によりますによりますによりますによります。。。。    

・・・・    上記上記上記上記⑴⑴⑴⑴イイイイ、、、、ホホホホ及及及及びへのびへのびへのびへの【【【【買換資産買換資産買換資産買換資産】】】】のののの改正改正改正改正はははは、、、、平成平成平成平成23232323年年年年６６６６月月月月30303030日以後日以後日以後日以後にににに取得取得取得取得をするをするをするをする買換資産買換資産買換資産買換資産にににに

ついてついてついてついて適用適用適用適用されされされされ、、、、同日前同日前同日前同日前にににに取得取得取得取得ををををしたしたしたした買換資産買換資産買換資産買換資産についてはについてはについてはについては、、、、なおなおなおなお従前従前従前従前のののの例例例例によりますによりますによりますによります。。。。    

・・・・    上記上記上記上記⑵⑵⑵⑵のののの改正改正改正改正はははは、、、、平成平成平成平成23232323年年年年６６６６月月月月30303030日前日前日前日前にににに行行行行ったったったった資産資産資産資産のののの譲渡譲渡譲渡譲渡についてはについてはについてはについては、、、、なおなおなおなお従前従前従前従前のののの例例例例によりますによりますによりますによります。。。。    

    

【【【【土地土地土地土地・・・・建物等建物等建物等建物等をををを譲渡譲渡譲渡譲渡したしたしたした場合場合場合場合のののの特例特例特例特例についてのについてのについてのについての改正改正改正改正（（（（主主主主なものなものなものなもの）】）】）】）】    



 

 

５５５５    土地土地土地土地・・・・建物等建物等建物等建物等のののの譲渡譲渡譲渡譲渡にににに関関関関するそのするそのするそのするその他他他他のののの改正改正改正改正                                                                                            

⑴⑴⑴⑴    収用等収用等収用等収用等にににに伴伴伴伴いいいい代替資産代替資産代替資産代替資産をををを取得取得取得取得したしたしたした場合場合場合場合のののの課税課税課税課税のののの特例等特例等特例等特例等（（（（措法措法措法措法33333333、、、、33333333のののの４４４４））））についてについてについてについて、、、、次次次次のののの見直見直見直見直しししし

がががが行行行行われましたわれましたわれましたわれました。。。。    

イイイイ    土地等土地等土地等土地等そのそのそのその他他他他のののの資産資産資産資産がががが農地法農地法農地法農地法のののの規定規定規定規定によりによりによりにより買収買収買収買収されされされされ、、、、そのそのそのその対価対価対価対価をををを取得取得取得取得したしたしたした場合場合場合場合のののの措置措置措置措置がががが廃止廃止廃止廃止

されましたされましたされましたされました（（（（旧措法旧措法旧措法旧措法33333333①①①①四四四四））））。。。。    

ロロロロ    収用対象事業用地収用対象事業用地収用対象事業用地収用対象事業用地のののの買取買取買取買取りにりにりにりに係係係係るるるる簡易証明制度簡易証明制度簡易証明制度簡易証明制度のののの対象対象対象対象にににに、、、、社会福祉法人等社会福祉法人等社会福祉法人等社会福祉法人等のののの設置設置設置設置にににに係係係係るるるる社会社会社会社会

福祉法第福祉法第福祉法第福祉法第２２２２条第条第条第条第３３３３項第項第項第項第４４４４号号号号のののの２２２２にににに規定規定規定規定するするするする障害福祉障害福祉障害福祉障害福祉サービスサービスサービスサービス事業事業事業事業のののの用用用用にににに供供供供するするするする施設施設施設施設((((注注注注))))、、、、地域地域地域地域

活動支援活動支援活動支援活動支援センターセンターセンターセンター及及及及びびびび福祉福祉福祉福祉ホームホームホームホームがががが追加追加追加追加されましたされましたされましたされました（（（（措規措規措規措規14141414⑤⑤⑤⑤三三三三イイイイ））））。。。。    

((((注注注注))))        障害者自立支援法第障害者自立支援法第障害者自立支援法第障害者自立支援法第５５５５条第条第条第条第５５５５項項項項にににに規定規定規定規定するするするする療養介護療養介護療養介護療養介護、、、、同条第同条第同条第同条第６６６６項項項項にににに規定規定規定規定するするするする生活介護生活介護生活介護生活介護、、、、同条第同条第同条第同条第10101010

項項項項にににに規定規定規定規定するするするする共同生活介護共同生活介護共同生活介護共同生活介護、、、、同条第同条第同条第同条第13131313項項項項にににに規定規定規定規定するするするする自立訓練自立訓練自立訓練自立訓練、、、、同条第同条第同条第同条第14141414項項項項にににに規定規定規定規定するするするする就労移行支援就労移行支援就労移行支援就労移行支援、、、、

同条第同条第同条第同条第15151515項項項項にににに規定規定規定規定するするするする就労継続支援及就労継続支援及就労継続支援及就労継続支援及びびびび同条第同条第同条第同条第16161616項項項項にににに規定規定規定規定するするするする共同生活援助共同生活援助共同生活援助共同生活援助のののの用用用用にににに供供供供するものにするものにするものにするものに限限限限

られますられますられますられます。。。。    

⑵⑵⑵⑵    総合特別区域法総合特別区域法総合特別区域法総合特別区域法（（（（平成平成平成平成23232323年法律第年法律第年法律第年法律第81818181号号号号））））のののの制定制定制定制定にににに伴伴伴伴いいいい、、、、特定住宅地造成事業等特定住宅地造成事業等特定住宅地造成事業等特定住宅地造成事業等のためにのためにのためにのために土地等土地等土地等土地等をををを

譲渡譲渡譲渡譲渡したしたしたした場合場合場合場合のののの1,5001,5001,5001,500万円特別控除万円特別控除万円特別控除万円特別控除のののの適用対象適用対象適用対象適用対象にににに、、、、同法同法同法同法にににに規定規定規定規定するするするする共同共同共同共同してしてしてして又又又又はははは一一一一のののの団地若団地若団地若団地若しくしくしくしく

はははは主主主主としてとしてとしてとして一一一一のののの建物建物建物建物にににに集合集合集合集合してしてしてして行行行行うううう事業事業事業事業のののの用用用用にににに供供供供するするするする土地土地土地土地のののの造成造成造成造成にににに関関関関するするするする事事事事業業業業でででで一定一定一定一定のののの要件要件要件要件にににに

該当該当該当該当するものとしてするものとしてするものとしてするものとして市町村長又市町村長又市町村長又市町村長又はははは特別区特別区特別区特別区のののの区長区長区長区長がががが指定指定指定指定したもののしたもののしたもののしたものの用用用用にににに供供供供するためにするためにするためにするために土地等土地等土地等土地等をををを譲譲譲譲

渡渡渡渡したしたしたした場合場合場合場合がががが追加追加追加追加されされされされましましましましたたたた（（（（措法措法措法措法34343434のののの２②２②２②２②十四十四十四十四のののの二二二二））））。。。。    

⑶⑶⑶⑶    既成市街地等内既成市街地等内既成市街地等内既成市街地等内にあるにあるにあるにある土地等土地等土地等土地等のののの中高層耐火建築物等中高層耐火建築物等中高層耐火建築物等中高層耐火建築物等のののの建設建設建設建設のためののためののためののための買換買換買換買換ええええ及及及及びびびび交換交換交換交換のののの場合場合場合場合のののの

譲渡所得譲渡所得譲渡所得譲渡所得のののの課税課税課税課税のののの特例特例特例特例（（（（措法措法措法措法37373737のののの５５５５））））のうちのうちのうちのうち、、、、特定民間再開発事業特定民間再開発事業特定民間再開発事業特定民間再開発事業のののの施行区域内施行区域内施行区域内施行区域内におけるにおけるにおけるにおける中高層中高層中高層中高層

耐火建築物耐火建築物耐火建築物耐火建築物へのへのへのへの買換買換買換買換ええええ（（（（表表表表のののの第第第第１１１１号号号号））））についてについてについてについて次次次次のののの改正改正改正改正がががが行行行行われましたわれましたわれましたわれました（（（（措法措法措法措法37373737のののの５①⑤５①⑤５①⑤５①⑤））））。。。。    

イイイイ    特例特例特例特例のののの対象対象対象対象となるとなるとなるとなる譲渡資産譲渡資産譲渡資産譲渡資産からからからから、、、、個人個人個人個人のののの事業事業事業事業のののの用用用用にににに供供供供しているものがしているものがしているものがしているものが除外除外除外除外されましたされましたされましたされました。。。。    

ロロロロ    買換資買換資買換資買換資産産産産のののの供用要件供用要件供用要件供用要件からもからもからもからも、、、、事業事業事業事業のののの用用用用にににに供供供供したときがしたときがしたときがしたときが除外除外除外除外されされされされ、、、、居住居住居住居住のののの用用用用（（（（当該個人当該個人当該個人当該個人のののの親族親族親族親族のののの

居住居住居住居住のののの用用用用をををを含含含含みますみますみますみます。）。）。）。）のみとされましたのみとされましたのみとされましたのみとされました。。。。    

⑷⑷⑷⑷    認定事業用地適正化計画認定事業用地適正化計画認定事業用地適正化計画認定事業用地適正化計画のののの事業用地事業用地事業用地事業用地のののの区域内区域内区域内区域内にあるにあるにあるにある土地等土地等土地等土地等のののの交換等交換等交換等交換等のののの場合場合場合場合のののの譲渡所得譲渡所得譲渡所得譲渡所得のののの課税課税課税課税

のののの特例特例特例特例についてについてについてについて、、、、次次次次のののの見直見直見直見直しがしがしがしが行行行行われたわれたわれたわれた上上上上、、、、そのそのそのその適用期限適用期限適用期限適用期限がががが平成平成平成平成25252525年年年年３３３３月月月月31313131日日日日までまでまでまで延長延長延長延長されましされましされましされまし

たたたた（（（（措法措法措法措法37373737のののの９９９９のののの２２２２））））。。。。    

イイイイ    適用対象適用対象適用対象適用対象となるとなるとなるとなる事業用地事業用地事業用地事業用地のののの区域区域区域区域がががが都市再生緊急整備地域都市再生緊急整備地域都市再生緊急整備地域都市再生緊急整備地域にににに限定限定限定限定されましたされましたされましたされました。。。。    

ロロロロ    土地等土地等土地等土地等のののの交換等交換等交換等交換等のののの譲渡益譲渡益譲渡益譲渡益にににに係係係係るるるる課税課税課税課税のののの繰延繰延繰延繰延べべべべ割合割合割合割合がががが80808080％％％％（（（（改正前改正前改正前改正前100100100100％）％）％）％）にににに引下引下引下引下げげげげられましたられましたられましたられました。。。。    

    

《《《《適用時期適用時期適用時期適用時期》》》》    

・・・・    上記上記上記上記⑴⑴⑴⑴イイイイのののの改正改正改正改正はははは、、、、平成平成平成平成23232323年年年年６６６６月月月月30303030日前日前日前日前にににに行行行行ったったったった土地等土地等土地等土地等そのそのそのその他他他他のののの資産資産資産資産のののの譲渡譲渡譲渡譲渡についてはについてはについてはについては、、、、なおなおなおなお

従前従前従前従前のののの例例例例によりますによりますによりますによります。。。。    

・・・・    上記上記上記上記⑴⑴⑴⑴ロロロロのののの改正改正改正改正はははは、、、、平成平成平成平成23232323年年年年６６６６月月月月30303030日以後日以後日以後日以後にににに行行行行うううう資産資産資産資産のののの譲渡譲渡譲渡譲渡についてについてについてについて適用適用適用適用されされされされまままますすすす。。。。    

・・・・    上記上記上記上記⑵⑵⑵⑵のののの改正改正改正改正はははは、、、、総合特別区域法総合特別区域法総合特別区域法総合特別区域法のののの施行施行施行施行のののの日日日日（（（（同法同法同法同法のののの公布公布公布公布のののの日日日日（（（（平成平成平成平成23232323年年年年６６６６月月月月29292929日日日日））））からからからから起算起算起算起算してしてしてして

２２２２月月月月をををを超超超超えないえないえないえない範囲内範囲内範囲内範囲内においてにおいてにおいてにおいて政令政令政令政令でででで定定定定めるめるめるめる日日日日））））以後以後以後以後にににに行行行行うううう土地等土地等土地等土地等のののの譲渡譲渡譲渡譲渡についてについてについてについて適用適用適用適用されますされますされますされます。。。。    

・・・・    上記上記上記上記⑶⑶⑶⑶のののの改正改正改正改正はははは、、、、平成平成平成平成23232323年年年年６６６６月月月月30303030日以後日以後日以後日以後にににに行行行行うううう譲渡資産譲渡資産譲渡資産譲渡資産のののの譲渡譲渡譲渡譲渡についてについてについてについて適用適用適用適用しししし、、、、同日前同日前同日前同日前にににに行行行行っっっっ

たたたた譲渡資産譲渡資産譲渡資産譲渡資産のののの譲渡譲渡譲渡譲渡についてはなおについてはなおについてはなおについてはなお従前従前従前従前のののの例例例例によりますによりますによりますによります。。。。    

・・・・    上記上記上記上記⑷⑷⑷⑷のののの改正改正改正改正はははは、、、、平成平成平成平成23232323年年年年６６６６月月月月30303030日以後日以後日以後日以後にににに行行行行うううう所有隣接所有隣接所有隣接所有隣接土地等土地等土地等土地等のののの交換交換交換交換又又又又はははは譲渡譲渡譲渡譲渡についてについてについてについて適用適用適用適用ささささ

れれれれ、、、、同日前同日前同日前同日前にににに行行行行ったったったった所有隣接土地等所有隣接土地等所有隣接土地等所有隣接土地等のののの交換又交換又交換又交換又はははは譲渡譲渡譲渡譲渡についてはについてはについてはについては、、、、なおなおなおなお従前従前従前従前のののの例例例例によりによりによりによりますますますます。。。。 

このこのこのこのパンフレットパンフレットパンフレットパンフレットでおでおでおでお分分分分かりにならないかりにならないかりにならないかりにならない点点点点がありましたらがありましたらがありましたらがありましたら、、、、最寄最寄最寄最寄りのりのりのりの税務署又税務署又税務署又税務署又はははは電話相談電話相談電話相談電話相談センターセンターセンターセンターにおたにおたにおたにおた

ずねくださいずねくださいずねくださいずねください。。。。    

    またまたまたまた、、、、国税庁国税庁国税庁国税庁ホームページホームページホームページホームページ【【【【www.nta.go.jpwww.nta.go.jpwww.nta.go.jpwww.nta.go.jp】】】】ではではではでは、、、、確定申告確定申告確定申告確定申告にににに関関関関するするするする情報情報情報情報ややややタックスアンサータックスアンサータックスアンサータックスアンサー（（（（よくあよくあよくあよくあ

るるるる税税税税のののの質問質問質問質問）【）【）【）【www.nta.go.jp/taxanswerwww.nta.go.jp/taxanswerwww.nta.go.jp/taxanswerwww.nta.go.jp/taxanswer】】】】をををを提供提供提供提供しておりますのでしておりますのでしておりますのでしておりますので、、、、是非是非是非是非ごごごご利用利用利用利用くださいくださいくださいください。。。。 

【【【【参考参考参考参考】】】】東日本大震災関連東日本大震災関連東日本大震災関連東日本大震災関連                                                                                                                                                

平成平成平成平成23232323年年年年４４４４月月月月27272727日施日施日施日施行行行行のののの震災特例法震災特例法震災特例法震災特例法ではではではでは、個人個人個人個人のののの納税者納税者納税者納税者のののの方方方方のののの譲渡所得譲渡所得譲渡所得譲渡所得のののの特例特例特例特例としてとしてとしてとして、「、「、「、「特定特定特定特定のののの事業事業事業事業

用資産用資産用資産用資産のののの買換買換買換買換ええええ等等等等のののの場合場合場合場合のののの譲渡所得譲渡所得譲渡所得譲渡所得のののの課税課税課税課税のののの特例特例特例特例」」」」措置措置措置措置（（（（震災特例法震災特例法震災特例法震災特例法12121212））））がががが設設設設けられていますけられていますけられていますけられています（（（（平成平成平成平成23232323

年年年年８８８８月現在月現在月現在月現在））））。。。。詳詳詳詳しくはしくはしくはしくは国税国税国税国税庁庁庁庁ホームページホームページホームページホームページ【【【【www.nta.go.jpwww.nta.go.jpwww.nta.go.jpwww.nta.go.jp】】】】をごをごをごをご覧覧覧覧くださいくださいくださいください。。。。    


